
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA FAMIGLIE 
DETERMINAZIONE N. 89 DEL 25/09/2024 

 

OGGETTO: 
 INSERIMENTO PRESSO STRUTTURA COMUNITARIA DI UNA MINORE -IMPEGNO DI 
SPESA PERIODO: 01/10/2024 al 31/01/2025- CIG: B32FE741C8           

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di settembre nel proprio Ufficio 

 

LA RESPONSABILE DI AREA 

 
Richiamato l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (tuel); 
 
Visto il provvedimento del presidente n. 2 del 27.5.24 di nomina della scrivente Gariglio Emilia per le 
funzioni di responsabile e titolare di posizione organizzativa dell’area famiglie fino al 31.01.2025 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 
 
Premesso che compito del Consorzio garantire gli interventi in materia di protezione e tutela dell’infanzia e 
dell’adolescenza, mediante il pagamento degli oneri per l’ospitalità e accoglienza in strutture comunitarie, 
preventivamente vidimati dal Responsabile del Servizio, per interventi residenziali e semiresidenziali a 
favore di minori, adolescenti, e di madri con i figli, quando la situazione familiare risulti pregiudizievole per 
la loro crescita; 
 
Considerato che: 

➢ con propria determina n. 82/24 formalizzava l’inserimento in emergenza di una minore presso 
una comunità in attesa di indicazioni da parte della competente autorità giudiziaria; 

➢ con provvedimento del Tribunale per i Minorenni del Piemonte e Valle D’aosta n. 2756 - 1/24 
Reg. V.G. viene convalidato il provvedimento ex art. 403 c.c. assunto dal Comando dei Carabinieri 
di una stazione sita sul territorio di Consortile in collaborazione con il servizio sociale Consortile a 
tutela della minore 

➢ con propria determina n. 83/24 formalizzava l’inserimento della minore presso una comunità più 
idonea alle esigenze e ai bisogni della stessa, impegnando € 6.684,68 al Capitolo di PEG 4010 - 
Codice di Bilancio Codice di Bilancio 12.05.1.103 in conto gestione competenza esercizio di 
riferimento 2024 del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 per il periodo 10.08.24 - 
30.09.24 

 
Considerato altre sì che il servizio scrivente valuta di proseguire il progetto di inserimento presso la 
comunità fino a giugno 2025 -cfr- “Allegato A“che diventa parte integrante e sostanziale del presente atto 
soggetto a segreto d’ufficio per la tutala della privacy; 
 
Considerato che: 

➢ l’inserimento in comunità ha una retta di € 122,43 OLTRE iva AL 5%; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

➢ il costo dell’inserimento per il periodo 01.10.24 al 31.01.25 è pari ad € 16.635,38 (comprensivi di iva 
al 5%) come da “Allegato A” parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Verificata la regolarità contributiva ai fini del DURC della cooperativa citata nell’allegato A – gestore della 
comunità ospitante : DURC regolare protocollo INAIL 42416307– scadenza validità 09.01.2025; 
 
Rilevato che: 
_ in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.lgs. n. 50/2016 il settore/servizio 
competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di 
attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti di 
seguito indicati; 
_ in particolare, in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è 
l’esenzione dal pagamento de contributo, mentre nel caso di contratti il cui importo a base di gara sia pari o 
superiore a 40.000,00 euro, va chiesto il CIG e va fatto il versamento del contributo, negli importi prescritti;  
_ si sta procedendo per le verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.LGS. n. 50/2016 
dell’operatore indicato nell’allegato da “Allegato A” parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è: CIG B32FE741C8 
 
Ritenuto pertanto necessario impegnare, come indicato nel prospetto “Allegato A”, che diventa anch’esso 
parte integrante e sostanziale del presente atto soggetto a segreto d’ufficio per la tutala della privacy la 
somma complessiva di € 16.635,38 per le finalità richiamate nel punto precedente; 
 
Accertata la disponibilità di bilancio; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

1. deliberazione dell’Assemblea consortile n. 15 del 28.12.2023 – approvazione del piano programma 
2024/2026;  

2. deliberazione dell’Assemblea consortile n. 16 del 28.12.2023 - approvazione del Bilancio di 
previsione 2024/2026; 

3. deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 28.12.2023 - approvazione del Piano 
esecutivo di gestione parte contabile 2024/2026; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Considerato che in merito all'adozione del presente provvedimento è stato acquisito il parere favorevole 
della Responsabile dell’area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Considerato che in merito all'adozione del presente provvedimento è stato acquisito il parere favorevole 
della Responsabile dell’area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 

 
Di dare atto che i costi per l’inserimento della minore è di € 122,43 oltre iva AL 5% per un costo 
complessivo corrispondente ad € 16.635,38 (comprensivi di iva al 5%) per il periodo 01.10.24 - 31.01.25, 
come indicato nel prospetto “Allegato A” che diventa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di imputare l’onere finanziario di € 16.635,38 al Capitolo di PEG 4010 - Codice di Bilancio Codice di Bilancio 
12.05.1.103: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

_ Euro 12.380,44 in conto gestione competenza esercizio di riferimento 2024 del Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (anno di esigibilità della spesa);  
_ Euro 4.254,94 in conto gestione competenza esercizio di riferimento 2025 del Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (anno di esigibilità della spesa). 
 
 
Di non procedere alla pubblicazione dell’“Allegato A”, in quanto contenente dati sensibili, ai sensi del D.Lgs. 
196/2003 e ss.mm. ii 
 
Di dare atto: 
_ che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria in base al combinato disposto degli art. 151, comma 4, e 147-bis del 
TUEL;  
_ che ai fini dell’applicazione dell’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 
nonché ai sensi della disciplina dell’armonizzazione contabile, si prevede di pagare quanto impegnato con il 
presente provvedimento  
_ che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere 
favorevole 
_ che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, è 
trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Consorzio per la relativa pubblicazione; 
_di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa vigente. 
_ che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Emilia Gariglio e di aver verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 07.08.1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, nei confronti 
dei destinatari del presente atto 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza. 

.  
 
 

LA RESPONSABILE DI AREA 
F.to in originale:Emilia Gariglio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2024 571 12.01.1 4010 12.380,44 

2025 571 12.01.1 4010 4.254,94 
 

 

 
Caluso, 25/09/2024 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to in originale: Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

 
In data 26/09/2024 copia della presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Segreteria per l’inoltro 
al Consiglio di Amministrazione ed al Servizio Finanziario. 
 

 
Caluso, 26/09/2024 
 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA FAMIGLIE 
F.to in originale: Emilia Gariglio 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 26/09/2024 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile e divenuta esecutiva nella 
stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

 
Caluso, il 26/09/2024 
 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
F.to in originale: Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
Caluso, il  26/09/2024 
 IL SEGRETARIO CONSORTILE  
 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 
 

 


